

Tradiție și performanță





Universitatea
„Ștefan cel Mare”
din Suceava

În această ediție

- 3 Evenimente
- 13 Legislație
- 14 Hotărârile Senatului USV
- 15 Hotărârile Consiliului de Administrație





Evenimente

7 – 11 octombrie 2024

NEOLAiA: Diversitate și incluziune – repere pentru promovarea unei comunități incluzive –

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a primit vizita unei delegații de la Universitatea Bielefeld, Germania, care a participat la activități de identificare de inițiative și practici legate de promovarea incluziunii și diversității prin educație, în cadrul consorțiului universitar NEOLAiA. Promovarea diversității și incluziunii reprezintă un subiect de interes atât pentru comunitatea academică, cât și pentru practicieni, iar activitățile din contextul Alianței NEOLAIA vor contribui la creșterea nivelului de conștientizare în ceea ce privește valoarea diversității și necesitatea incluziunii culturale. Vizita a evidențiat existența practicilor incluzive prevăzute în documentele universitare, întâlniri cu profesori și asociații



studentești, cu membri ai comunității academice. Discuțiile referitoare la activitatea din cadrul proiectelor de cercetare-acțiune derulate la nivelul universității în domeniul promovării incluziunii sociale pentru categorii vulnerabile, copii sau adulți, au deschis noi dimensiuni de reflecție, fiind punct de plecare pentru viitoare colaborări în cadrul consorțiului sau schimburi bilaterale cu universitatea germană. Vizita a propus un cadru amplu de dezbateri, implicând participarea reprezentanților instituțiilor din comunitatea locală, guvernamentală sau non-guvernamentală, parteneri în demersul educațional

pentru universitatea suceveană. În a doua parte a săptămânii, au fost organizate vizite la Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Sf. Andrei” din Gura Humorului și la Școala Gimnazială din Berchișești, pentru a identifica practici incluzive specifice în contexte marcate de diversitate. Interacțiunile generate în cadrul acestor întâlniri au contribuit la creșterea nivelului de înțelegere și conștientizare în ce privește problematica diversității și la identificarea de noi modalități prin care organizațiile, comunitățile și societățile pot deveni mai incluzive, asigurând astfel abordări echiabile pentru educație, formare



și dezvoltare umană. Grupul de lucru din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava mulțumește tuturor partenerilor care s-au alăturat activităților dezvoltate în contextul NEOLAIa pentru generozitatea de a împărtăși experiențe și bune practici în ceea ce privește promovarea diversității și incluziunii: Centrul Școlar de

Educație Incluzivă Suceava, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, Fundația „Ancora Salvării”, Fundația FARA, Asociația Institutul Bucovina, Fundația „Star of Hope”, Asociația pentru Intervenție în Autism Suceava, OlamAid, Centrul Școlar

de Educație Incluzivă Gura Humorului, Școala Gimnazială Berchișești și asociațiile studențești Grupul de Inițiativă al Românilor din Basarabia (GIRB), Asociația Europeană a Studenților în Drept (ELSA Suceava) și Asociația Studenților din Universitatea Suceava (ASUS).

8 octombrie 2024

Marele Premiu de Poezie „Nicolae LABIȘ”

Studentă în anul I la specializarea Engleză-Română a Facultății de Litere și Științe ale Comunicării, Alexia Plăcintă a fost încununată cu Marele Premiu la Festivalul Național de Poezie „Nicolae Labiș”, ediția a LVI-a. Obținut de-a lungul timpului de voci semnificative ale poeziei românești (Matei Vișniec printre ele), Marele Premiu „Nicolae



Labiș” are forța unei consacări. Alexia Plăcintă, absolventă a Colegiului Național „Petru Rareș” din Suceava, secretar al Casei de Poezie „Light of ink” din Suceava și moderatoare a Serilor de Poezie L.ink, a obținut în ultimii ani alte câteva premii semnificative, precum: Premiul I la Festivalul Național de Poezie „Gellu Naum”; Premiul I la Concursul Național „Tinere Condeie”; Premiul al II-lea la Concursul Național Studențesc de Creație Literară „Pavel Dan”; Premiul al III-lea la Festivalul Internațional de Poezie „Lucian Blaga”; Premiul al III-lea la Festivalul-Concurs Național de Literatură „Rezonanțe Udeștene”; Premiul „Carmen Veronica Steiciuc” la Festivalul Național de Poezie „Nicolae Labiș”; Premiul Editurii Alfa, Premiul Revistei

„Expres Cultural” și Premiul Revistei „Bucovina Literară” la Concursul Național de Poezie și Interpretare Critică a Operei Eminesciene „Poni Luceafărul”. Mai mult, Alexia a avut lecturi publice la Institutul Blecher din București, la Festivalul „Poezia e la Bistrița”, la FILIT Iași și a participat la ateliere de scriere creativă organizate la Memorialul Ipotești și Brezoi-Vâlcea (Festivalul de poezie „Gellu Naum”), precum și la workshopul online de scriere creativă, organizat de Asociația Studenților de la Litere – Universitatea din București. Textele ei au fost publicate în antologii („Versuri desprinse de pe miocard”, „Generația O mie de semne”, „Conexiuni”) și în reviste literare precum „Tomis”, „Expres cultural”, „Bucovina Literară”), precum și pe platforme culturale („O mie de semne”, „Noise Poetry”, „Poetic Stand”). Într-o confesiune, Alexia Plăcintă mărturisește: „Scriu poezie pentru a verbaliza stările mele adolescente, observațiile mele asupra realității cotidiene, poezia fiind «brațul meu cu scop curativ»”. Felicitări, Alexia Plăcintă! Bine ai venit la USV!



Times Higher Education World University Rankings 2025. USV, locul 5 la nivel național

La începutul noului an universitar, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) se bucură de o nouă poziționare onorantă în clasamentele internaționale de prestigiu: ediția 2025 a Times Higher Education World University Rankings ierarhizează universitatea suceveană pe poziția a 5-a la nivel național, dintr-un total de 22 de universități care se regăsesc în clasament. Pe aceeași poziție se situează



World University Rankings

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea „Transilvania” din Brașov, Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca și Universitatea de Vest din Timișoara. La nivel global, USV

este poziționată în intervalul 1201-1500, dintr-un total de 2092 de instituții de învățământ superior, din peste 100 de țări, care au intrat în noua ediție a clasamentului. Realizat de celebra revistă britanică Times Higher Education, acest clasament, publicat începând cu anul 2004, se constituie pe baza analizei a 5 domenii principale, în interiorul cărora sunt cumulați 13 indicatori de performanță, după cum urmează: activitatea didactică (numărul de titluri de doctor acordate, numărul de titulari care dețin titlul de doctor, recunoașterea academică, venitul instituțional raportat la numărul de cadre didactice și numărul de studenți la un cadru didactic) – 29,5%, activitatea de cercetare (numărul de publicații per cadru didactic, veniturile din cercetare și recunoașterea cercetării) – 29%, numărul de citări – 30%, internaționalizarea (ponderea cadrelor didactice din străinătate, coautorat internațional și ponderea studenților străini) – 7,5% și venituri din contracte cu mediul economic – 4%. Cel mai bun scor înregistrat de USV în ediția 2025 este la indicatorul calitatea cercetării, urmat de cel pentru internaționalizare. Reamintim faptul că USV a fost inclusă pentru prima dată în acest clasament în ediția 2023, care analiza 1799 de universități din lume și 20 de universități românești.

801–1000	Bucharest University of Economic Studies Romania	23,247	15.9	4%	61 : 39
801–1000	University of Medicine and Pharmacy Carol Davila Romania	12,443	8.8	16%	68 : 32
1001–1200	Iuliu Hațieganu University of Medicine and Pharmacy Cluj-Napoca Romania	8,192	8.7	37%	67 : 33
1001–1200	University of Bucharest Romania	32,123	32.6	2%	70 : 30
1201–1500	Babeș-Bolyai University Romania	42,557	20.4	4%	64 : 36
1201–1500	Ștefan cel Mare University of Suceava Romania	8,908	23.1	16%	59 : 41
1201–1500	Transilvania University of Brașov Romania	20,058	23.8	1%	52 : 48
1201–1500	University of Medicine and Pharmacy of Craiova Romania	4,446	9.9	13%	70 : 30
1201–1500	USAMV Cluj-Napoca Romania	5,463	17.2	9%	54 : 46
1201–1500	West University of Timișoara Romania	15,158	20.7	6%	66 : 34

10 octombrie 2024

Cadre didactice ale USV au organizat, la București, o conferință-dezbateră cu participare internațională

Lector univ. dr. Marin Gherman, responsabil din partea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava pentru proiectul Erasmus+ RENT, și lector univ. dr. Gina Puică, membru în același proiect, au organizat, la București, conferința-dezbateră „Sprijin european pentru tinerii adulți în exil. O abordare comparativă între Franța și România”. Invitate speciale au fost par-

Lavroff (membru al comitetului științific al Erasmus Expertise). În cadrul evenimentului, găzduit de Uniunea Ucrainenilor din România (UUR), au fost prezentate rezultatele studiului realizat de Erasmus Expertise și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava în cadrul proiectului și au fost evocate sprijinul oferit refugiaților ucraineni pe timp de război și modul în care este predată limba română tinerilor refugiați și altor studenți străini. Au fost, de asemenea, discutate experiențele și bunele practici ale



tenerile din cadrul proiectului, Jacqueline Bergeron (președinte al Erasmus Expertise și coordonator al proiectului RENT) și Sonia Dubourg-

mediului asociativ și academic. Obiectivul întâlnirii a fost acela de a dezbate despre felul în care două state răspund provocărilor exilului: Franța, țară cu o îndelungată experiență în primirea de refugiați și alți exilați, și România, țară aflată astăzi într-o situație inedită pentru istoria sa recentă. Pe lângă invitați și organizatori, au mai luat cuvântul Mihai Traista, vicepreședinte al Uniunii Ucrainenilor din România și președinte al filialei București a UUR, reprezentanți ai societății civile românești (Fundatia de Caritate și Întrajutorare „Ana”), ai

Administrației Regionale de Stat Cernăuți, studenți. Evenimentul s-a bucurat și de prezența reprezentanților Ambasadei Ucrainei în România și a jurnaliștilor de la Radio România Internațional. Conferința-dezbateră „Sprijin european pentru tinerii adulți în exil. O abordare comparativă între Franța și România” a fost urmată de o vizită de lucru la Centrul pentru Promovarea Sănătății de la București, de întâlniri cu conducerea Agenției Naționale Erasmus+ și alți parteneri, dar și de ședințe de lucru ale echipei implicate în cadrul proiectului RENT. În cadrul proiectului



Erasmus+ RENT, s-a încheiat recent cercetarea nevoilor de formare ale însoțitorilor (formatorilor) tinerilor adulți aflați în exil. În baza acestei analize, în perioada următoare, va fi elaborat cadrul de competențe și curriculumul de formare, care vor fi dezvoltate pe o platformă de învățare online cu scopul de a crea parcursuri educaționale unice, adaptate

nevoilor fiecărui formator din cele două țări. Proiectul Erasmus+ RENT este un proiect de parteneriat, realizat de Erasmus Expertise (Franța) în colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (România), în perioada 1 ianuarie 2024 – 31 decembrie 2025. În cadrul proiectului „Învățare online și resurse digitale pentru formatorii tinerilor adulți aflați în exil”

(RENT), va fi creat un spațiu digital pentru a sprijini profesioniștii și voluntarii în misiunea lor de formatori și tutori care sprijină migranții și refugiații, prin formare și resurse digitale cu acces liber. Platforma digitală va constitui o bază educațională pentru a sprijini construirea de parcursuri incluzive de calitate pentru tinerii aflați în exil.

11 octombrie 2024

USV a primit distincția „Exelență pentru resurse umane în cercetare”

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a primit distincția „Exelență pentru resursele umane în cercetare/HR Excellence in Research Award” (HRS4R), acordată de Comisia Europeană. Această distincție se acordă instituțiilor de învățământ superior și instituțiilor de cercetare și dezvoltare care respectă principiile conturate în Carta europeană a cercetătorilor și în Codul de conduită pentru recrutarea cercetătorilor, creând, astfel, condiții favorabile de muncă și un proces de recrutare transparent pentru cercetători. Aceste principii sunt în conformitate cu politica universității noastre de a atrage cercetători, de a

participa activ la Spațiul european de cercetare și de a crește vizibilitatea internațională. Misiunea HRS4R a USV este de a îmbunătăți calitatea și continuitatea cercetării și a carierei cercetătorilor remarcabili și de a extinde oportunitățile de carieră, contribuind la dezvoltarea unui spațiu european de cercetare mai atractiv și mai competitiv. Prin adoptarea principiilor Cartei europene pentru cercetători și a Codului de conduită pentru recrutarea cercetătorilor, USV recunoaște valoarea acestora și se angajează în procesul de implementare a HRS4R Award. Demersul de aliniere la principiile Cartei și Codului de conduită va avea implicații directe asupra principalelor direcții operaționale ale universității noastre: educația, cercetarea, inovarea și transferul

tehnologic. Această abordare multicriterială, care interconectează inteligent formarea capitalului uman cu cercetarea fundamentală înalt calitativă și cu valorificarea cercetării cu impact la nivel societal și economic, va contribui la consolidarea reputației și la creșterea performanței și a influenței universității sucevene la nivel național și internațional. Distincția HRS4R garantează un tratament egal al cercetătorilor din toate instituțiile europene și facilitează accesul la fondurile europene de cercetare, reflectând angajamentul USV de a-și îmbunătăți continuu politica de management al resurselor umane pentru a dezvolta o cultură a cercetării de calitate și de succes.

12-19 octombrie 2024

Vizită de studiu a studenților Universității Emden-Leer în România la USV

Un grup format din 12 studenți, însoțiți de doamna lector Simone Weiss, de la Universitatea de Științe Aplicate Emden-Leer, Departamentul de Asistență Socială și Sănătate (Germania), s-au aflat într-o vizită de studiu în

România, la invitația Facultății de Istorie, Geografie și Științe Sociale din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Din partea USV, responsabil cu organizarea mobilității partenerilor germani este lector univ. dr. Sergiu-Lucian Raiu. Pe parcursul vizitei, studenții au avut ocazia să exploreze diverse servicii sociale oferite

de ONG-uri și instituții din România. Acestea includ servicii adresate refugiaților





din Ucraina, servicii sociale pentru persoanele adulte și vârstnice cu demență, precum și pentru copii aflați în grija statului, care locuiesc în case de tip familial. De asemenea, vizitele se concentrează pe servicii destinate comunităților dezavantajate, în special celor de etnie romă. Un moment important al acestei vizite a avut loc marți, 15 octombrie, când doamna lector Simone Weiss a susținut un workshop intitulat „TimeSlips – Biography work - o metodă creativă din America pentru persoane cu demență”, în Auditoriumul „Ștefan cel Mare” din Suceava. La eveniment au participat peste 160 de persoane, inclusiv studenți de la specializările Asistență Socială (anii I și II) și Resurse umane, precum și specialiști din instituții și ONG-uri care oferă servicii sociale pentru persoanele adulte și vârstnice cu demență. Printre participanți s-au numărat reprezentanți ai Spitalului de Psihiatrie Cronici Siret (31 de persoane), DGASPC Suceava – Centrul de Servicii Sociale pentru

Persoane Adulte cu Dizabilități Mitocu Dragomirnei (4 persoane), Asociația Centrul Diecezan Caritas – Centrul de Îngrijiri la Domiciliu Suceava (4 persoane), DGASPC Suceava – Centrul de Recuperare și Reabilitare



Neuropsihiatrică Costâna (3 persoane), DGASPC Suceava - Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Zvoriștea (2 persoane), DGASPC Suceava – Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Sasca Mică (9 persoane), Direcția de Asistență Socială, Siret (2 persoane), Arhiepiscopia Sucevei, Asociația „Sfântul Ioan cel Nou de la Suceava” – Centrul Medico-Social de Îngrijire la Domiciliu (2 persoane) și Asociația Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina (1 persoană). În aceeași zi, grupul de studenți a vizitat Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Sasca Mică. Aici, doamna lector Simone Weiss a realizat o demonstrație practică a metodei „TimeSlips”, oferind

atât studenților, cât și specialiștilor prezenți ocazia de a observa direct modul în care această metodă inovatoare este aplicată în terapie. De asemenea, participanții au avut oportunitatea să urmărească atelierele de terapie desfășurate pentru beneficiarii

centrului. Facultatea de Istorie, Geografie și Științe Sociale din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava adresează sincere mulțumiri partenerilor săi: Direcția Generală de Asistență

Socială și Protecția Copilului Suceava și Asociația Institutul pentru Parteneriat Social Bucovina, pentru sprijinul acordat în organizarea și desfășurarea acestei vizite de studiu.

15-18 octombrie 2024

USV la *University Language Policies*,

Universitatea din Tours, Franța, a găzduit simpozionul internațional *University Language Policies*, organizat în cadrul consorțiului universitar NEOLAIa, Din partea Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV), la eveniment au participat patru cadre didactice de la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării: lector univ. dr. Codruț Șerban (responsabil USV pentru implementarea componentei WP7 din proiectul NEOLAIa – *Towards a Plurilingual and Intercultural European University*), conf. univ. dr. Nicoleta-Loredana Moroșan, asistent univ. dr. Anca-Elisabeta Turcu (membru în echipa de implementare a componentei WP7 la nivelul USV) și conf. univ. dr. Evelina-Mezalina Graur. Lucră-



rile simpozionului au fost găzduite în sălile generoase ale unei foste tipografii, astăzi sediul Centrului de creație și i-

Laurent Gajo și Patchareerat Yanaprasart, de la Universitatea din Geneva (Elveția), cu o prelegere despre provocările



novare MAME. Formatul interactiv al simpozionului a permis în mod constant schimbul de idei și bune practici în domeniul plurilingvisticii și al politicilor lingvistice universitare. În cadrul celor trei sesiuni plenare, gazdele au invitat personalități marcante ale domeniului: Anthony Liddicoat, de la Universitatea Warwick (Marea Britanie), cu o prelegere despre internaționalizarea cercetării academice,

plurilingvisticii în mediul academic și ale tensiunii dintre globalizare și glocalizare, Angelica Galante, de la McGill University (Canada), care a conferențiat pe tema relației dintre putere, limbă și echitate. Programul simpozionului a inclus și lansarea oficială a documentului cadru de politică lingvistică (*NEOLAIa Language Policy White Paper*) la care au aderat cele nouă universități din



consorțiu, document care oferă o perspectivă generală asupra politicilor lingvistice, analizează cele mai recente



tendențe și propune soluții pentru promovarea diversității lingvistice și a drepturilor lingvistice la nivelul comunităților academice din consorțiu. Documentul poate fi consultat la următoarea legătură:

<https://neolaiacampus.eu/wp-content/uploads/2024/09/White-Paper-Neolaia-FINAL.pdf>

Dialogurile s-au prelungit în cadrul meselor rotunde care au urmat conferințelor în plen și care au fost moderate de participanți din patru universități partenere NEOLAIA. Serviciul de traducere simultană asigurat de organizatori a permis o comunicare eficientă

între participanți, care au vorbit în limbile franceză, engleză și spaniolă. Ultima zi a simpozionului a fost dedicată redactării Cartei politicilor lingvistice și interculturale ale universităților partenere din cadrul NEOLAIA. Discuțiile s-au desfășurat pe grupuri de lucru, care au dezbătut principii și tematici comune, precum anglicizarea în învățământul superior și în cercetare, principii ale orientării plurilingvistice și interculturale și principii ale didacticii și cercetării.

<https://neolaiacampus.eu/>

16-18 octombrie 2024

INOVA 2024

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a participat la cea de-a XLVIII-a ediție a *International Invention Show INOVA BUDI UZOR – Be the role model*, care s-a desfășurat în Croația, la Zagreb. La ediția din acest an, susținută de World Inventors and Intellectual Property Associations (WIIPA) și Zagreb Inventors Association, INOVA a prezentat publicului larg peste 500 de invenții din întreaga lume: Taiwan, India, Indone-

zia, Malaysia, Polonia, Thailanda, România, Marea Britanie, Arabia Saudită, Canada, Iran, Cambodgia, Statele Unite ale Americii etc. România a fost reprezentată de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Universitatea Politehnica din București, Universitatea „Gheorghe Asachi” din Iași, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca și Institutul Național de Cercetare și Dezvoltare în Optoelectronică din București, care au expus peste 50 de invenții.



La finalul procesului de juri-zare, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a obținut cinci medalii de aur și o medalie de argint, după cum urmează: Medalia de aur pentru invenția Metodă pentru limitarea curbei de sarcină – Bejenar Ciprian, Bejenar Marian, Milici Laurențiu-Dan, Pentiuc Radu-Dumitru, Atănăsoae Pavel, Popa Cezar-Dumitru, Pop Teodor, Ifrim Visarion; Medalia de aur pentru invenția Sistem hibrid pentru creșterea randamentului panourilor fotovoltaice – Milici Laurențiu-Dan, Păvăl Mihaela, Atănăsoae Pavel, Nițan Ilie, Ungureanu Constantin, Iavorschi Eugen, Ali-





savetei Irina, Tuduriu Constantin Cornel ;Medalia de aur pentru invenția Sistem inovativ pentru îmbunătățirea calității somnului- Popa Valentin, Bejenar Ciprian, Milici Laurențiu-Dan, Dimian Mihai, Ungureanu Constantin, Pavăl Mihaela; Medalia de aur

pentru invenția Sistem de pompare - Ilie Nițan, Toader Eusebiu, Pavăl Mihaela, Dan Laurențiu Milici, Dumitru Cernușcă, Mariana Rodica Milici, Adrian Graur, Mihai Dimian, Constantin Ungureanu; Medalia de aur pentru invenția Dispozitiv pentru

identificarea defectelor la liniile electrice aeriene- Ovidiu Magdin Țanța, Mihaela Pavăl, Laurențiu-Dan Milici, Oana Vasilica Grosu, Eusebiu Toader, Pavel Atănăsoae, Valentin Popa; Medalia de argint pentru invenția Soluție pentru activarea materialelor cu memoria formei - Bejenar Ciprian, Bejenar Marian, Popa Valentin, Dimian Mihai, Milici Laurențiu Dan, Rață Mihai, Afanasov Ciprian, Ungureanu Constantin. De asemenea, universitatea suceveană a primit și un Premiu Special, invenția *Sistem hibrid pentru creșterea randamentului panourilor fotovoltaice* fiind evaluată drept cea mai bună din domeniul Energie

18 octombrie 2024

USV – secție de votare pentru alegerile din Republica Moldova

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) găzduiește una din cele 16 secții de votare organizate în România pentru cetățenii Republicii Moldova. Aceștia sunt chemați la urne duminică, 20 octombrie a.c., pentru alegerea președintelui țării. Concomitent cu alegerile prezidențiale se va desfășura și un referendum, la care cetățenii moldovenii vor răspunde la întrebarea: „Susțineți modificarea Constituției în vederea aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană?”. În acest context, amintim și faptul că, în luna august a acestui an, a avut loc Congresul Național al Istoricilor Români, ediția a IV-a, organizat atât la Chișinău, cât și la Suceava, de către Universitatea de Stat din

Moldova împreună cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Academia Română și Comitetul Național al Istoricilor din România, în prezența a circa 500 de cadre didactice, cercetători și specialiști în domeniul istoriei din Republica Moldova, România și din străinătate. În cadrul Congresului a fost adoptată *D-eclarația Congresului Național al Istoricilor Români* privind susținerea integrării Republicii Moldova în Uniunea Europeană:

Noi, participanții la Congresul Național al Istoricilor Români, ediția a IV-a, Chișinău-Suceava, 27-31 august 2024, specialiști în domeniul studierii trecutului, afirmăm că istoria trebuie să fie o forță edificatoare a societății, o punte de înțelegere și apropiere între popoare, un îndemn la acțiune

pentru asigurarea păcii și a progresului social. Denunțăm practicile de falsificare și denaturare a trecutului ca mijloc de justificare a războiului agresiv purtat de Rusia împotriva poporului și statului ucrainean. Istoria ne învață că orice cedare constituie doar un îndeemn pentru noi agresioni, care ar putea să meargă dincolo de Ucraina spre alte state, inclusiv spre Republica Moldova; de aceea, este datoria noastră comună să ajutăm victimele să respingă agresiunea.

Congresul Național al Istoricilor Români susține parcursul european al Republicii Moldova și îndeamnă cetățenii să participe la Referendumul din 20 octombrie 2024 și să susțină integrarea Republicii Moldova în familia unită a popoarelor europene.

Experiența istorică a României este deosebit de relevantă pentru mizele opțiunii pe care o au de făcut cetățenii Republicii Moldova. Pentru România, aderarea la Uniunea Europeană a fost o șansă istorică de progres economi-

co-social și de asigurare a protecției împotriva oricăror amenințări externe. Pentru cetățenii Republicii Moldova, confirmarea susținerii pentru aderarea la Uniunea Europeană reprezintă o opțiune fermă pentru progres

economico-social, pentru bunăstare, pentru valorile europene și consolidarea propriei securități.

CNIR, Chișinău – Suceava
30 august 2024

28 - 30 octombrie 2024

„O istorie a traducerilor în limba română” (ITLR) – eveniment editorial și științific –

Un număr impresionant de cercetători în domeniul traductologiei din România și din străinătate au colaborat la realizarea a trei volume (cu peste 4400 de pagini în total) ce sintetizează istoria traducerilor făcute din alte limbi în limba română. Coordonate de Muguraș Constantinescu, Daniel Dejica și Titela Vilceanu, volumele ce alcătuiesc *O istorie a traducerilor în limba română* au fost publicate de Editura Academiei Române (primele două) și de Editura Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Apariția volumului al III-lea și finalizarea proiectului ce a permis ampla

cercetare (proiect coordonat de Muguraș Constantinescu, Rodica Nagy și Daniela Hăisan) au fost marcate prin organizarea de către Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul USV a unui workshop care a inclus mai multe activități științifice. În cadrul workshopului, cercetătorii au participat la lansarea integralei *O istorie a traducerilor în limba română*, la o masă rotundă intitulată „Traducerea, de la broderie intelectuală la digitalizare”, axată pe provocarea pe care o reprezintă inteligența artificială pentru traducătorii de literatură, dar și la o întâlnire de lucru, „Ce mai e de spus despre traducere?”, care a avut drept scop dezbaterea asupra oportunității elaborării unui eventual volum suplimentar.

Invitata specială a workshop-ului a fost doamna Monica Joița, ministru-consilier în Ministerul Afacerilor Externe.

Universitatea Ștefan cel Mare Suceava

Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării
vă invită la workshopul:

O ISTORIE A TRADUCERILOR ÎN LIMBA ROMÂNĂ (ITLR) - INTEGRALA

28-30 octombrie 2024
Invitat de onoare
Monica Joița
Ministru-consilier, Ministerul Afacerilor Externe

Luni 28.10.2024
orele 16-18
USV - Book Café
Lansare de carte
Integrala *O istorie a traducerilor în limba română* (ITLR) volumul I, II, III
În prezența autorilor și a unor personalități invitate în USV.

Marti 29.10.2024
orele 10-12
sala ITI - USV
Masă rotundă „Traducerea, de la broderie intelectuală la digitalizare” - discutare pe tema O istorie a traducerilor în limba română (ITLR) volumul I, II, III

Marti 29.10.2024
orele 16-18
sala ITI - USV
Întâlnire de lucru „Ce mai e de spus despre traducere?” - dezbateri cuprinzând proiectul al volumului suplimentar „Applimentum”

Miercuri 30.10.2024
orele 10-16
„Traducerea ca ființă culturală, științifică și comunitară”
vizitarea unor obiective patrimoniale din județul Suceava.

<https://fac.usv.ro/>

31 octombrie 2024

Evenimentele lunii octombrie la Casa de Cultură a Studenților

Programul a inclus spectacole de teatru dedicate copiilor și familiei, concerte și momente de stand-up comedy, oferind un bun prilej de recreere și divertisment pentru toate vârstele. Programul spectacolelor de teatru pentru copii. Fiecare zi de miercuri din luna octombrie a fost dedicată teatrului pentru copii, cu câte două reprezentații, de la ora 16:00 și de la ora 18:00, în Auditorium „Joseph

Schmidt”, urmate de observații astronomice la Observatorul USV, de la ora 20:00: Miercuri, 9 octombrie 2024 –

Concert Alice, după Lewis Carroll, de Ada Milea, Universitatea de Arte din Târgu Mureș. Miercuri, 16



octombrie 2024 – *Hansel și Gretel*, de Frații Grimm, Teatrul „Ariel” Târgu Mureș. Miercuri, 23 octombrie 2024 – *Rățușca cea urâtă*, de H.C. Andersen, Teatrul Vasilache Botoșani. Miercuri, 30 octombrie 2024 – *Deschide-ți fereastra*, text Bianca Nițu, adaptare după *Vrem să vă dăruim câte o fereastră*, de Matei Vișniec, Școala de Teatru DreamBoutique. Preț bilete: 10 lei – elevi, studenți, pensionari și angajați USV, 20 lei – publicul larg. Programul concertelor și evenimentelor de joi (Auditorium „Joseph Schmidt”). Fiecare zi de joi este rezervată muzicii și comediei, cu evenimente care vor începe la ora 19:00, după următorul program: Joi, 10 octombrie 2024 – Concert *Ada Milea*, Joi, 17 octombrie 2024 – Concert *Fără Zahăr*, Joi, 24 octombrie 2024 – Ansamblul Studențesc „Arcanul” USV, Joi, 31 octombrie 2024 – Concert *Emeric Imre & Band*.

Legislație

Ordinul nr. 6786/2024 pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 5.552/2024 privind aprobarea Metodologiei privind condițiile de școlarizare a românilor de pretutindeni și a cetățenilor străini în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat, particulare și confesionale particulare acreditate din România.

Legea nr. 249/2024 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 87/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 58/2023 privind unele măsuri pentru acordarea unei prime de carieră didactică pentru personalul didactic și didactic auxiliar, precum și unei prime de carieră profesională pentru personalul nedidactic din învățământul de stat, suportate din fonduri externe nerambursabile, și pentru modificarea unor acte normative în domeniul educației.

Hotărârea nr. 1225/2024 pentru aprobarea tipurilor de conținut și formatului actelor de studii, precum și al suplimentului la diplomă, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1005 din 8 octombrie 2024.

Ordinul nr. 7234/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional obținute în străinătate, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1033 din 15 octombrie 2024.

Ordinul nr. 6685/2024 pentru modificarea anexei nr. 1 la Metodologia privind constituirea consorțiilor pentru învățământ dual, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6.216/2022, Publicat în Monitorul Oficial, Partea 1, nr. 1049 din 18 octombrie 2024.

Ordinul nr. 7237/2024 pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a învățământului superior dual organizat de instituțiile de învățământ superior de stat din România, publicat în Monitorul Oficial, Partea 1, nr. 1046 din 18.10.2024.

Ordinul nr. 1.741/7.252/2024 privind acordarea burselor „Eugen Ionescu” în anul universitar 2024-2025, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1059 din 22 octombrie 2024.

Ordinul nr. 6.109/1.816/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind acordarea burselor românilor de pretutindeni care studiază în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat din România.

Ordinul nr. 7296/2024 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de

învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024-2025.

Hotărârile Senatului USV

Hotărârea nr.158/ 17 octombrie 2024 cu privire la alocarea unor sume pentru susținerea manifestărilor „Student pentru o zi” și a altor activități extracurriculare organizate de către Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr.159/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului cadru privind evaluarea studenților (R12).

Hotărârea nr.160/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Ediției nr. 3 a Regulamentului privind organizarea și funcționarea Direcției de Servicii Sociale pentru Studenți (R38).

Hotărârea nr.161/ 17 octombrie 2024 cu privire la conferirea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava domnului prof. univ. dr. ing. Gigel PARASCHIV.

Hotărârea nr.162/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Ediției nr. 2 a Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare în cadrul USV (R74).

Hotărârea nr.163/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și desfășurare a programelor de doctorat (R11).

Hotărârea nr. 164/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Ediției nr. 3 a Regulamentului privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare (R37).

Hotărârea nr.165/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Ediției nr. 3 a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului pentru studiile universitare de doctorat (R64).

Hotărârea nr.166/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Ediției nr. 3 a Regulamentului de organizare și funcționare a Școlii Doctorale de Științe Aplicate și Inginerești (R65A).

Hotărârea nr.167/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Ediției nr. 3 a Regulamentului de organizare și funcționare a Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane (R65B).

Hotărârea nr.168/ 17 octombrie 2024 cu privire la susținerea, din venituri proprii, în fiecare an universitar, a festivalurilor studențești Zile și Nopti Studențești (ZNSt), a UniFEST, precum și a Balului Bobocilor USV.

Hotărârea nr.169/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea anulării Procedurii privind calculul și plata granturilor pentru studenți și personal în cadrul programului Erasmus+ (PO-SRIAE-06).

Hotărârea nr.170/ 17 octombrie 2024 cu privire la avizarea componenței Comisiei de Etică Universitară, pentru mandatul 2024 – 2028.

Hotărârea nr.171/ 17 octombrie 2024 cu privire la aprobarea valorilor burselor acordate de CCABU.

Hotărârea nr.172/ 17 octombrie 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor parțiale din perioada 26-27.09.2024 și 02.10.2024, pentru desemnarea studenților reprezentanți, în vederea ocupării posturilor vacante din Consiliile Facultăților.

Hotărârile Consiliului de Administrație

Hotărârea nr.102/1 octombrie 2024 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate în cadrul facultăților, pentru anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr. 103/1 octombrie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Procedurii de aplicare a Programului EURO 200 (PO-SC-03)

Hotărârea nr. 104/1 octombrie 2024 de aprobarea unei noi ediții a Procedurii privind cazarea studenților în cămine (PO-SC-02).

Hotărârea nr.105/1 octombrie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale privind curățarea și igienizarea cantinelor studențești (PO-SC-05).

Hotărârea nr.106/1 octombrie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Procedurii de plată a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material (PO-SC-01).

Hotărârea nr.107/1 octombrie 2024 cu privire la aprobarea modificării structurii anului universitar 2024-2025, la nivelul Facultății de Silvicultură, aprobată prin Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 52/2024.

Hotărârea nr.108/ 4 octombrie 2024 cu privire la organizarea unei sesiuni de semnare a contractelor de studii pentru cursurile Departamentului de Specialitate cu Profil Psihopedagogic din cadrul Facultății de Științe ale Educației.

Hotărârea nr.109/8 octombrie 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material acordate studenților de la studii universitare de licență, masterat și doctorat, începând cu anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr.110/8 octombrie 2024 cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material (R53).

Hotărârea nr.111/8 octombrie 2024 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate în cadrul Universității, pentru anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr.112/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Procedurii operaționale pentru constituirea și păstrarea evidenței activității profesionale a studenților (PO-SG-22).

Hotărârea nr.113/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Procedurii operaționale de aprovizionare a cantinelor studențești (PO-SC-04).

Hotărârea nr.114/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea modificării structurii anului universitar 2024-2025 la nivelul Facultății de Medicină și Științe Biologice.

Hotărârea nr.115/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea calendarului de selecție a personalului în cadrul programului Erasmus+ mobilități cu țări partenere.

Hotărârea nr.116/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea componenței comisiei de selecție a personalului care va efectua mobilități outgoing de predare/formare în cadrul programului Erasmus+ mobilități cu țări partenere și a comisiei de analiză și soluționare a contestațiilor.

Hotărârea nr.117/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Procedurii privind selecția studenților care efectuează mobilități în cadrul programului Erasmus+ (PO-SRIAE-01).

Hotărârea nr.118/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Procedurii privind organizarea și derularea mobilităților Erasmus+ efectuate de studenții outgoing (PO-SRIAE-02).

Hotărârea nr.119/15 octombrie 2024 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 97/2024 privind stabilirea tarifelor pentru activitățile susținute în regim de plata cu ora și susținerea financiară a altor activități didactice și științifice, valabile începând cu anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr.120/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea modificării criteriilor specifice de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar și material, la nivelul Comisiei Centrale de Atribuire a Burselor pe Universitate (CCABU), anexă la HCA nr. 29/2024.

Hotărârea nr.121/15 octombrie 2024 cu privire la aprobarea valorilor burselor acordate de CCABU, pentru anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr.122/15 octombrie 2024 cu privire la redistribuirea unor locuri bugetate în cadrul Universității, pentru anul universitar 2024-2025.

Hotărârea nr.123/22 octombrie 2024 cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a posturilor didactice vacante pe perioadă nedeterminată, semestrul I, al anului universitar 2024-2025.



Universitatea
„Ștefan cel Mare”
din Suceava



Viziune și creativitate

Editor: Serviciul Relații Publice,
Comunicare și Imagine.

Tel: +40 230 522 978 (520)

Fax: +40 0230 520 080

E-mail: relpub@usm.ro

Copyright © 2024 Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Toate drepturile rezervate. Copierea, distribuția sau republicarea conținutului acestei publicații fără acordul editorului este ilegală.

